
 

IL RETTORE 

 

D.R. n. 3282 

 

 

 

VISTO     il D.R. n. 1473 del 12.04.2023, con cui è stata indetta la selezione pubblica per 

l’ammissione al Master Universitario di II livello in “Gestione del Lavoro e delle 

Relazioni Sindacali”, del Dipartimento di Giurisprudenza, per l’anno accademico 

2022/2023, in collaborazione con le Associazioni HREVOLUTION e Federmanager, 

con scadenza al 31.05.2023 e che prevede un numero minimo di partecipanti pari a 

10 ed un numero massimo pari a 35; 

VISTO     il Protocollo di intesa, stipulato in data 16.02.2022 tra il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, nell’ambito 

dell’iniziativa “PA 110 e lode” volto a favorire l’iscrizione del personale della Pubblica 

Amministrazione a corsi di studio di I e di II livello, nonché a master e corsi di 

perfezionamento, attraverso percorsi dedicati e a condizioni agevolate;  

VISTA    la legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore”;  

VISTO    l’Accordo Attuativo del Protocollo di intesa del 16.02.2022, sottoscritto in data 

17.03.2023 tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e il Dipartimento della D.R. 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti Sezione Post Laurea U.O. 

Master Bando 2 Funzione Pubblica e acquisito in pari data con prot. n. 72604, con il 

quale si modifica parzialmente il Protocollo di Intesa de quo; 

CONSIDERATO che il Master in narrativa è inserito nel catalogo formativo allegato al Protocollo 

d’Intesa, stipulato in data 16.02.2022, tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e 

l’Università degli Studi di Bari, nell’ambito dell’iniziativa “PA 110 e lode”, e che sono 

riservati un numero di 20 posti di ammissibili da destinare alla formazione dei pubblici 

dipendenti; 

VISTO       il Regolamento sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2022/2023 dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2594 del 14.07.2022; 

VISTI       i DD.MM. del 29 luglio 2022 n.930 “Disposizioni per consentire la contemporanea 

iscrizione a due corsi Universitari”, e del 2 agosto 2022 n.933 “Disposizioni per 

consentire la contemporanea iscrizione a due corsi AFAM o ad un corso AFAM e ad 

uno universitario”; 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

2 

 

VISTA  la lettera di intenti, acquisita con prot. n. 1687 del 13.09.2022, con la quale la 

famiglia Festa mette a disposizione la somma di Euro 1.500,00 

(millecinquecento/00), per il conferimento di una borsa di studio a parziale copertura 

della tassa di iscrizione al Master in oggetto, per studenti italiani in possesso di 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso uno degli Atenei pugliesi, da 

non più di tre anni;  

VISTA       la delibera del Senato Accademico del 25.10.2022 con la quale, sono stati adottati, 

tra l’altro, criteri e limiti con riferimento alle modalità di iscrizione contemporanea, 

con riserva di valutazione, a due corsi di studio di istruzione superiore presso questo 

Ateneo, altri atenei o Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale diversi anche 

esteri, a decorrere dall’a.a.2022/2023; 

VISTO       il D.R. n. 2233 del 8.6.23 di riapertura al 30 giugno 2023 del termine di scadenza per 

la presentazione delle domande di ammissione al Master de quo; 

VISTA   la successiva delibera del Senato Accademico del 26.6.2023, intervenuta a 

precisazione della precedente, con la quale la valutazione della possibilità di 

contemporanea iscrizione ad un corso di dottorato di ricerca/master e ad una scuola 

di specializzazione nonché ad un corso di dottorato di ricerca e ad un master è stata 

demandata ai rispettivi Organi Collegiali ai fini della verifica della “compatibilità 

dell’obbligo di frequenza con la sussistenza delle condizioni per l’acquisizione delle 

conoscenze e delle competenze necessarie al raggiungimento degli obiettivi 

formativi di ciascun percorso”; 

VISTO  il D.D. n. 52 del 24.7.23, di nomina della commissione Esaminatrice preposta alla 

valutazione delle domande di ammissione; 

VISTO       il Verbale della Commissione Esaminatrice del 29.8.2023, prot. n.213625 del 

30.08.2023; 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale;  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

3 

DECRETA 

 

Art. 1 

Approvazione atti 

 

Sono approvati gli atti della Commissione Esaminatrice per l’ammissione al Master 

Universitario di II livello in “Gestione del Lavoro e delle Relazioni Sindacali”, del Dipartimento 

di Giurisprudenza per l’anno accademico 2022/2023; 

 

 

Art. 2 

Approvazione elenco ammessi 

 

I candidati sotto riportati secondo l’elenco alfabetico sono dichiarati ammessi al Master di cui 

trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti nel 

Bando, pena l’esclusione dal Corso; 

 

n. prog. Cognome e Nome Categoria/note 

1 CONTEDUCA FRANCESCO  

2 DE FEO DAVIDE  

3 DE NOZZA ANNA CHIARA PA 110 E LODE 

4 DESARIO COSTANTINA DIPENDENTE UNIBA 

5 GIACOIA ANTONIETTA PA 110 E LODE 

6 LATTARULI CARLO  

7 MASSA MICHELE PIERLUIGI PA 110 E LODE 

8 OLIVA SIMONA  

9 SARCINA SILVIA  

10 SPADAVECCHIA PAOLA PA 110 E LODE 

11 TRIVISANO CINZIA PA 110 E LODE 

12 URSO MARIA DIPENDENTE UNIBA 

13 VENTURA VITTORIO  

 

 

 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

4 

Art. 3 

Borsa di studio 

 

Di seguito la graduatoria di merito ai fini dell’attribuzione della borsa di studio messa a 

disposizione dalla famiglia Festa del valore di euro 1.500,00 (millecinquecento/00) a copertura 

parziale della quota di iscrizione. 

 

Cognome e nome 

VENTURA VITTORIO 

 

Bari, 18 settembre 2023 

 

                                                                                                                      La Prorettrice 

f.to Grazia Paola Nicchia 

 


